к делу № 1-218/2020

23RS0012-01-2020-001858-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горячий Ключ 25 ноября 2020 года

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Дзигаря А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Горячий Ключ Краснодарского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Бартюк Н.А., представившей удостоверение № 2597 от 31.10.2005 года и ордер № 229996 от 25.11.2020 года,

при секретаре Гричанной Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 14 марта 2014 года осужден Горячеключевским городским судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев; 17 апреля 2014 года осужден Горячеключевским городским судом Краснодарского края по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев без дополнительноговида наказания с отбыванием наказания в колонии-поселения. 28 марта 2017 года осужден Горячеключевским городским судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 05 июля 2019 года осужден Горячеключевским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ, с удержанием 10% заработка, сроком 6 месяцев. 26 февраля 2020 года Горячеключевским городским судом Краснодарского края заменено наказание по приговору от 05 июля 2019 года и назначено лишение свободы сроком на 1 месяц и 3 дня, наказание отбыто 27 марта 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 04 июня 2020 года решением Горячеключевского городского суда Краснодарского края установлен административный надзор, сроком на два года, то есть до 14 июня 2022 года со следующими административными ограничениями: обязанностью являться в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ один раз в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Горячий Ключ без разрешения должностного лица, осуществляющего административный надзор. 18 июня 2020 года в Отделе МВД России по г. Горячий Ключ в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора и вынесено предупреждение о возложенных на него Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязательствах и уголовной ответственности, в случае их несоблюдения. Однако, ФИО2, игнорируя возложенные на него административные ограничения, запрещающие пребывать в ночное время вне жилого помещения, не имея на то уважительной причины, 07 июля 2020 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находился у своего знакомого по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем 07 июля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 229 г. Горячий Ключ Краснодарского края был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 20 июля 2020 года. 

Кроме этого, ФИО2, продолжая игнорировать, возложенные на него судом административные ограничения в виде обязанности являться в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ один раз в месяц для регистрации, не имея на то уважительной причины, 20 июля 2020 года не явился, согласно графику прибытия надзорного лица, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ, в связи с чем 24 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 229 г. Горячий ключ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 04 августа 2020 года.

Он же, ФИО2, 19 сентября 2020 года в 22 часа 07 минут, продолжая игнорировать, возложенное на него судом административное ограничение, запрещающее пребывать в ночное время вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства и находился в общественном месте возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 19 сентября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 17 г. Горячий Ключ, вступившим в законную силу 29 сентября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым, неоднократно, более двух раз в течение года, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия вину свою в предъявленном обвинении признал в полном объеме в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.По ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания подсудимого ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия, согласно которым он ранее неоднократно был осужден за хищение чужого имущества. После отбытия наказания 27 марта 2020 года он явился по своему месту жительства к матери по адресу: 

<

адрес>. 04 июня 2020 года решением Горячеключевского городского суда Краснодарского края ему был установлен административный надзор до погашения судимости, сроком на два года со следующими административными ограничениями: обязанности являться в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ один раз в месяц для регистрации;запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Горячий Ключ без разрешения должностного лица, осуществляющего административный надзор. 18 июня 2020 года в Отделе МВД России по г. Горячий Ключ на него было заведено дело административного надзора и ему вынесено предупреждение о возложенных на него Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязательствах и уголовной ответственности, в случае их несоблюдения. Также ему был установлен график прибытия на отметку – регистрацию, с которым он лично ознакомился и расписался. Кроме того, в этот же день инспектором по административному надзору с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ответственность за их несоблюдение. Он ходил ежемесячно на отметку – на регистрацию. После этого, в начале июня 2020 года, он ушел к своему знакомому, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где с ним стал распивать спиртные напитки. Чтобы в алкогольном опьянении не возвращаться домой, он остался ночевать у своего знакомого. Однако в этот день к нему приезжали сотрудники полиции и зафиксировали факт отсутствия его дома. В отношении него был составлен административный материал, после чего 07 июля 2020 года он был привлечен Мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. После того, как он отбыл наказание, он переехал проживать к своему знакомому по адресу: 

<

адрес>, после чего он направился в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ, где уведомил инспектора по надзору о смене своего места жительства, при этом написал заявление. 20 июля 2020 года он не явился в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ на отметку – регистрацию, так как накануне до этого употребил много спиртного. В связи с этим на него был составлен административный материал и 24 июля 2020 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Однако наказание он еще не исполнил, ждет для этого работу. После этого, 18 сентября 2020 года после 22 часов он направился в магазин «Престиж», чтобы купит сигареты, однако был задержан сотрудниками полиции. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем 19 сентября 2020 года он был привлечен Мировым судьей судебного участка № 17 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста одни сутки. Данное наказание он отбыл, так как считал себя виновным. 

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, были оглашены показания свидетеля ФИО, согласно которым он работает в должности инспектора административного надзора Отдела МВД г. Горячий Ключ. 04 июня 2020 года решением Горячеключевского городского суда Краснодарского края был установлен административный надзор в отношении освобождаемого из мест лишения свободы ФИО2 на срок допогашения судимости по приговору Горячеключевского городского суда Краснодарского края от 05 июля 2019 года. 14 февраля 2020 года ФИО2 прибыл в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ для постановки на учет и в этот же день в отношении него было заведено дело административного надзора. 18 июня 2020 года ФИО2 было вынесено предупреждение о возложении на него Федеральным Законом от 06.04.11 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязательствах и уголовной ответственности, в случае их несоблюдения. ФИО2 лично ознакомился с данным предупреждением и поставил подпись. Кроме того, в этот же день инспектором по административному надзору с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ответственность за их несоблюдение. Он ходил ежемесячно на отметку – на регистрацию. После этого, в начале июня 2020 года, он ушел к своему знакомому, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где с ним стал распивать спиртные напитки. Чтобы в алкогольном опьянении не возвращаться домой, он остался ночевать у своего знакомого. Однако в этот день к нему приезжали сотрудники полиции и зафиксировали факт отсутствия его дома. В отношении него был составлен административный материал, после чего 07 июля 2020 года он был привлечен Мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. После того, как он отбыл наказание, он переехал проживать к своему знакомому по адресу: 

<

адрес>, после чего он направился в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ, где уведомил инспектора по надзору о смене своего места жительства, при этом написал заявление. 20 июля 2020 года он не явился в Отдел МВД России по г. Горячий Ключ на отметку – регистрацию, так как накануне до этого употребил много спиртного. В связи с этим на него был составлен административный материал и 24 июля 2020 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Однако наказание он еще не исполнил, ждет для этого работу. После этого, 18 сентября 2020 года после 22 часов он направился в магазин «Престиж», чтобы купит сигареты, однако был задержан сотрудниками полиции. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем 19 сентября 2020 года он был привлечен Мировым судьей судебного участка № 17 г. Горячий Ключ Краснодарского края по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста одни сутки. Данное наказание он отбыл.

В связи с тем, что ФИО2 неоднократно, более двух раз в течение года нарушил возложенные на него судом административные ограничения, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, материал проверки в отношении последнего был передан в отделение дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Кроме показаний подсудимого и свидетеля, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленного инспектором группы отдельного направления осуществления административного надзора Отдела МВД России по г. Горячий Ключ от 18 сентября 2020 года, согласно которому в действиях ФИО2, в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным Законом, сопряженным с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

- копией решения Горячеключевского городского суда Краснодарского края от 04 июня 2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на два года, то есть до 14 июня 2022 года;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 18 июня 2020 года;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18 июня 2020 года, согласно которому поднадзорному лицу ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Горячий Ключ один раз в месяц;

- копией предупреждения, вынесенного инспектором группы отдельного направления осуществления административного надзора ОМВД России по г. Горячий Ключ ФИО от 18 июня 2020 года, согласно которому поднадзорному лицу по подпись разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 07 июля 2020 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста 5 суток;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 24 июля 2020 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 229 г. Горячий Ключ ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19 сентября 2020 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 17 г. Горячий Ключ ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки. 

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступном деянии, а его действия правильно квалифицированными по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершилнеоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд считает, что сделать любой иной вывод, кроме как о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не представляется возможным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на условие жизни подсудимого и его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется посредственно. На учете у врача-психиатра не состоит. На учете у врача-нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО2, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, его семьи и с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде исправительных работ, поскольку, по мнению суда, именно данное наказание будет способствовать достижению целей исправления осужденного и установлению социальной справедливости.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на восемь месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю для получения предписания на отбытие исправительных работ в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с филиалом по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, по месту жительства.

Обязательство о явке, избранное в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий -